
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 270/2009.  

 

 

EMENTA:  Aprova relatório do Curso de Especialização em  

Formação de Educadores, realizado sob a respon-

sabilidade do Departamento de Educação desta Uni-

versidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

056/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de julho de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004622/2008,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do 

Curso de Especialização em  Formação de Educadores, sob a responsabilidade do Departamento de 

Educação desta Universidade, no período de 03 de setembro  de 2005 à 16 de setembro de 2006, 

com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado através da Resolução nº 

442/2007, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, datada de 22 de novembro de 

2007, tendo como Coordenadora Geral a Professora Virgínia Maria Loureiro Xavier e Coor-

denadora Didática a Professora Suely Alves da Silva, cujo objetivo  é desenvolver a prática 

pedagógica e seus fundamentos teórico-metodológicos, visando a compreensão e transformação 

dos processos que decorrem no cotidiano da sala de aula e suas relações com o projeto político 

pedagógico de uma escola de qualidade, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

                                                       Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 
 

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 

FORMAÇÃO DE EDUCADORES. 

 

01. ADA JULIANA DO NASCIMENTO 

02. ALDIR XAVIER DE LIMA 

03. ANA CÉLIA DE BRITO 

04. ANDRÉA FONSECA DO NASCIMENTO 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 270/2009 DO CEPE). 

 

 

05. ANDRÉIA MARIA DE SANTANA 

06. ANETE SALES DA PAZ RAMOS DA SILVA 

07. CARLOS ALBERTO ALVES BARRETO 

08. CHRISTIANE ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA GUERRA 

09. CLÁUDIA EDELLY PAIVA DE SOUZA 

10. CLAUDINÉIA ANÁLIA DA SILVA 

11. DANIELLE LOUREIRO ROGES 

12. EDILSON ALEXANDRE DA SILVA 

13. EDINALVA GUMERCINDO DA SILVA 

14. FABÍOLA GOMES DA SILVA 

15. FLÁVIA PEREIRA DE ARAÚJO 

16. FLÁVIA RENATA FARIAS PUGLIESE 

17. GERALDO MARTINS RODRIGUES FILHO 

18. HILIANA ALVES DOS SANTOS 

19. IVAN FREDOVINO RAMOS JÚNIOR 

20. JOSUÉ SEBASTIÃO SOARES VALERIANO 

21. LUCIANA  SILVA DE LIRA 

22. LUCIENE LIRA DE SOUZA 

23. LUCILA AGOSTINHO DA SILVA 

24. MARIA JOSÉ EMÍDIO DA SILVA 

25. MARIA JOSÉ SILVA DOS SANTOS 

26. MARLI  COSTA DA SILVA 

27. MARÍLIA SILVA  MENDES 

28. MARINALVA MARTINS ALVES 

29. MARISTELA LÍGIA IRINEU 

30. MILENA PINHEIRO DA CUNHA 

31. PAULO ROBERTO DA SILVA BESERRA 

32. PRISCILA MIRELE LINS GOMES 

33. ROSEANE LEAL DE MELO 

34. SORAYA PEDROSA BEZERRA BORBA DA SILVEIRA 

35. TELMA MARIA DE ALBUQERQUE FERREIRA 

36. VLADIMIR PESSOA MESQUITA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 270/2009 DO CEPE). 

 

 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto de 2009 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


